a aquisição de equipamentos (condensadora e evaporadoras) de Sistema de 
Climatização Tipo VRF (Variable Refrigerant Flow). Objeto do aditivo: alterar os quantitativos originariamente previstos e o valor 
global inicialmente contratado  implicando em um acréscimo no montante de R$14.333,32 (quatorze mil, trezentos e trinta e três 
reais e trinta e dois centavos), correspondendo a 9,18% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 156.059,96 
(cento e cinquenta e seis mil e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos) para R$ 170.393,28 (cento e setenta mil, tre-
zentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0048 – Ação 
(P/A/OE) 4734 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 100 - Natureza da Despesa 44.90.52.